

Pregão Eletrônico **20240139 / CAGECE / GESUP**

Licitação Comprasnet nº **91166/2024**

Processo nº **43012.000882/2024-62**

Objeto: Registro de Preço para futuras e eventuais Aquisições de **CLORETO DE POLIALUMÍNIO LÍQUIDO COM 12% DE ALUMINA (PAC12)**, nas condições estabelecidas neste edital e seus anexos.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º01

PERGUNTA 01. Qual o volume será solicitado por mês para a entrega do item Cloreto de Polialumínio? Devemos considerar Carreta ou Truck?

Resposta 01: Ainda não temos essa definição, pois o produto está sendo adquirido tendo em vista a realização de testes em escala real em algumas ETAs. Todavia, estas ainda não foram escolhidas pela operação. Sugerimos considerar a entrega em carretas.

PERGUNTA 02. Devemos considerar como local de entrega somente Centro de Distribuição da CAGECE? Ou devemos considerar também o endereço Av. Dr. Lauro Vieira Chaves, 1030 – Vila União CEP: 60.420-280 | Fortaleza- CE ?

Resposta 02: Considerar apenas o endereço do anexo A.

PERGUNTA 03. Qual a capacidade dos tanques de armazenagem dos 02 locais de entrega conforme Anexo A e B do Termo de Referência?

Resposta: 30 m3, apenas no endereço do anexo A.

PERGUNTA 04. Será necessário fornecer algum equipamento em comodato?

Resposta 04: Não

PERGUNTA 05. Quanto a exigência do CCT poderemos participar com o protocolo inicial de pré qualificação correto?

Resposta 05: Sim, desde que o processo de certificação, por ocasião da licitação, já esteja em andamento.

PERGUNTA 06. Qual o custo estimado do processo?

Resposta 06: Conforme o regulamento da CAGECE, o orçamento é sigiloso.

"(..)1 – O orçamento deve ser sigiloso até a fase de homologação da licitação, permitindo-se à comissão de licitação ou ao agente de licitação divulgá-lo, anteriormente, na fase de negociação, se assim entender conveniente."

PERGUNTA 07. Será exigida alguma garantia para este processo?

Resposta 07: Sim, conforme o subitem 5.3. refere-se a garantia do produto do edital na parte ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA Item 22.5. Da Garantia Contratual do edital.

PERGUNTA 08. Qual o fornecedor e valor atual praticado?

Resposta 08: Todas as informações sobre aquisições de materiais e o sistema de registro de preço da companhia está disponível no site: <https://www.cagece.com.br/>

Centro Administrativo Bárbara de Alencar

Av. Dr. José Martins Rodrigues, 150 - Edson Queiroz
Cep: 60811-520 • Fortaleza, Ceará
Fone: (85) 3459.6300 | Fax: (85) 3101.3606

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N.º02

Pergunta 01: os Senhores realizarão ajustes no edital ?

Resposta 01: Não.

Pergunta 02: O item 5 DA EXECUÇÃO DO OBJETO, o prazo correto, serão 12 meses ?

Resposta 02: Não, O prazo de execução do objeto contratual é de 09 (nove) meses, conforme previsto no Edital.

Pergunta 03: sobre o ITEM 1- HIPOCLORITO DE CALCIO TABLETE 65%- AMPLA DISPUTA.

Resposta 03: Será feito um Adendo.

Onde se lê: ITEM 1- HIPOCLORITO DE CALCIO TABLETE 65%- AMPLA DISPUTA, leia-se ITEM 1 - CLORETO DE POLIALUMINIO LÍQUIDO 12% (PAC12).

As informações foram prestadas pela CAGECE em resposta ao presente pedido de esclarecimento, conforme anexo aos autos do processo.

Fortaleza, 31 de outubro de 2024.

Simone Alencar Rocha
PREGOEIRA